106, inciso II, alínea "c" 
do CTN (retroatividade da multa mais benéfica), restando, assim, aplicada a multa prevista no 
art. 32­A, "caput",  inciso II e parágrafos 2º e 3º da MP n° 449, de 03/12/2008, convertida na 
Lei n° 11.941/2009, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

 
Às  fls.  13,  o  auditor  fiscal  afirmou  que  deveria  ser  comparada  a multa  de 

mora prevista no art. 35 somada à multa por omissão em fatos geradores em GFIP do art. 32, 
§5º,  ambos  da  Lei  nº  8.212/1991,  com  a multa  de  ofício  do  art.